
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 25 del  01/08/2013  

 

 
Oggetto :  Approvazione progetto per l’utilizzo di lavoratori per opere, attività o servizi 

socialmente utili.  

  
 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno UNO Del mese di AGOSTO, alle ore 17,00, nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO : 

- che le pubbliche amministrazioni, in base a quanto disposto dalla legge n.223 del 03.07.1991, dal D. lgs. 
1°dicembre 1997 n.468 e successive modificazioni ed integrazioni e dall’art.45 della legge 144/1999, 
possono utilizzare in opere o servizi socialmente utili lavoratori percettori di trattamento previdenziale; 

- che, in particolare, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n.468/1997 sopra citato, le Amministrazioni pubbliche 
possono svolgere le prestazioni di attività socialmente utili mediante l’utilizzo diretto dei lavoratori 
percettori di trattamento previdenziale di cui all’art.4, comma 1, lett. c) e d) residenti nel Comune o   
nell’area della sezione circoscrizionale per l’impiego. 

 DATO ATTO : 

- CHE, nel corso degli anni gli autisti di ruolo degli scuolabus in servizio presso questo Ente sono stati 
collocati a riposo per raggiunti limiti di età; 

- CHE, per gli stringenti vincoli legislativi imposti dalle diverse manovre finanziarie che si sono susseguite 
nel tempo, questo Ente si è trovato nell’impossibilità di garantire il turn over. 

- CHE, in vista del prossimo anno scolastico 2013/2014, si rende necessario organizzare il servizio di 
trasporto scolastico degli alunni iscritti alla scuole primarie e secondarie di primo grado presenti su tutto il 
territorio comunale; 

 - CHE il Comune di Curinga, nel corso di questo esercizio finanziario, non può procedere ad assunzioni di 
personale, stante l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge per il mancato rispetto del patto di 
stabilità dell’anno 2010, tra le quali figura espressamente il divieto di procedere ad assunzioni di personale 
a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia  di contratto. 

RITENUTO opportuno ricorrere, ai sensi dell’art.7 della legge n.468/1997, all’utilizzo di lavoratori 
percettori di trattamento previdenziale di cui all’art.4, c.1, lettera c) e d) della  stessa legge, al fine di 
assicurare, per il nuovo anno scolastico 2013/2014, l’espletamento del servizio di trasporto degli alunni 
delle scuole primarie e secondarie di primo grado presenti sul territorio comunale. 

 RITENUTO, altresì,  utile richiedere anche n.4 unità da utilizzare in attività di supporto materiale ai vari 
servizi comunali. 

 RILEVATO che, a seguito di opportune verifiche, può essere predisposto un progetto per l’impiego di 
almeno 10 lavoratori, progetto che riguarda i seguenti profili professionali: 

. N.6 Categoria B – lavoratori in possesso di patente D + Certificato di abilitazione professionale o 
qualificazione per conducente. 

. N.4 Categoria A –  operai generici ed ausiliari. 

 PRESO ATTO CHE : 

- i nominativi dei lavoratori da utilizzare nel progetto saranno definiti con successivo provvedimento, in 
base all’esito di colloqui verbali ai quali saranno sottoposti i candidati avviati dal Centro per l’impiego 
territoriale; 

- il progetto avrà durata di 10 mesi e con le persone impiegate non sarà instaurato alcun tipo di rapporto di 
lavoro; 



 - l’utilizzo dei lavoratori cesserà comunque non appena terminato il periodo di godimento da parte degli 
stessi del trattamento previdenziale; 

- ai lavoratori verrà garantita la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali, nonché la responsabilità civile verso terzi, nei limiti previsti dalle vigenti normative in 
materia. 

 VISTO il T.U.E.L.; 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49- 1° comma del T.U.E.L.- D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nella forma di legge,  

DELIBERA 

1. Di approvare, con le norme e le condizioni indicate in premessa, l’allegato progetto sub “A” per l’utilizzo 
di n.10 lavoratori di cui  alla legge  468/1997 e s.m.i.. 

2. Di dare atto che la spesa presunta per la copertura assicurativa ( INAIL – RC) verrà imputata dal 
Responsabile dell’Area Finanzaria nell’apposito intervento di spesa del redigendo bilancio 2013, in 
relazione all’effettivo personale assegnato. 

3. Di dare indirizzo operativo al Responsabile dell’Area Affari Generali perché provveda all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali. 

4. Di inoltrare al Centro per l’Impiego  territoriale apposita richiesta per l’utilizzo di n.10 lavoratori percettori 
di  trattamento previdenziale di cui all’art.4, c.1, lettera c) e d) della  legge n.468/1997 sopra citata, residenti 
nel Comune di Curinga o nell’area della sezione circoscrizionale per l’impiego o, in mancanza, 
appartenente ad altra circoscrizione adiacente. 

5.  Di dare atto che le modalità  d’impiego sono quelle indicate nell’allegato progetto sub “A”. 

6. Di dare,altresì, atto che l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili non comporta in alcun caso l’instaurazione 
di un rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Curinga. 

7.  Di precisare che il rapporto  è disciplinato dall’art.8 del D.Lgs. n.468/1997.  

8. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 del T.u.e.l,.- D.Lgs. n.267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3488. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


